Liber secundus

Secundus tractatus continet duo capitula. In primo phus ostendit que operationes pertinet anime vegetative. In secundo determinat de alijs mente quod est obiectum anime vegetative, et quod se habet ad operationes anime vegetative, et quod sunt illas operationes definitur potentie anime vegetative. ibi (Quoniam autem que habent potentie.) Tercius tractatus continet septem capitula. In primo phus ostendit quod omnis sensus est in potentia passiva, et quomodo habet reduci ad actum. In secundo determinat de sensib[us] in communis in speciali de sensib[us] et de sensu visus. ibi (Dicendum autem) In tertio determinat de sensib[us] et sensu auditus. ibi (Nec autem prius) In quarto de sensib[us] et sensu olfactu. ibi (de odore autem) In quinto de gustabili et gustu. ibi (gustabili autem) In sexto de tangibili et tactu. ibi (tangibile autem) In septimo de sensib[us] in communis quod omnis sensus est suscepitur specierum sine materia. ibi (Propter autem universaliter) Quintus tractatus continet quatuor capitula. In primo phus ostendit qualiter sunt quinque exteriores et qualiter in animali requiritur pluralitas sensuum. In secundo probat quod propter quinque sensus exteriores sit ponendus sensus communis, propter duas operationes sensus que non possunt fieri ab aliquo sensu particulari. In tertio ostendit quod intelligere differt a sentire et intellectus a sensu, et similiter opinio sequens intellectus et fantasia que consequitur actum sensus. In quarto ostendit quid non est et quid est fantasia. Secundum ibi (Quoniam autem sentimus) Tercium ibi (Quoniam autem duabus differentijs) Quartu[rum] ibi (De eo autem quod est intelligere

Finitur Secundus liber de Anima.

Sequitur Tercius liber de Anima

De anima.

Ex parte autem anime qua cognoscit anima et sapit siue separabili existentes siue non separabili secundum magnitudinem. sed secundum rationem considerandum quam habet differentiam. et quomodo quidem sit ipsum intelligere. Si igitur est intelligere sicut sentire aut pati aliquid. utrum erit ab intelligibili. aut aliquid huiusmodi alterum. Impassibilem ergo oportet esse susceptivum autem speciei. et potentia humana sed non hoc. Et similiter se habere sicut sensuum ad sensibilia. sic intellectuum ad intelligibilia.

Circa initium tertij libri de anima

Queritur utrum intellectus noster possibilis sit potentia passiva. Arguitur quod non. quia substantia est intellectiva eo quod est immaterialis. sed anima nostra est immaterialis per suam essentiam. ergo per suam essentiam est immaterialis. et sic intellectus non est potentia passiva. Secundo autem. unusquisque patitur secundum materialis et agit secundum formam. sed virtus intellectiva secundum immaterialitatem substantiae intellectualis. ergo intellectus non est potentia passiva. Tertio intellectus noster possibilis est immaterialis sed unusquisque patitur ratione materie ergo intellectus non est potentia passiva. Quarto agens nobilior est patiente. sed potentia vegetativa sive activa. ergo intellectus qui est perfectior istis est potentia activa.

In oppositum est physis in littera. Promissione sciendum primo quod postquam physis in secundo libro egit de parte sensitiva anime et ostendit quod intelligere et sentire non sunt idem consequenter. In isto tertio determinat de parte intellectiva anime et sequenter de actibus et differentiis eiusdem a sensu et ultimo de principio motu secundum locum. Et primo tractat de intellectu possibili. secundo de intellectu agente. tertio de intellectu in actu. quanto de virtute appetitiva et de principio motu. et quod intellectus agens nobilior sit possibili eo quod agens nobilior sit patiente. nam prius determinat de possibili eo quod maior habet affinitatem ad sensum.

Sciendum secundo quod physis vocat partem intellectuam anime partem qua anima cognoscit et sapit. cognoscit enim quantum ad apprehensionem et sapit quantum ad iudicium intellectus vel dicere et cognoscere referuntur ad intellectum practicum sapere vero ad speculatum. Et querit physis utrum hec pars sit separabilis ab alijs partibus anime subiecto vel ratione immo et si sit separabilis secundum rationem quam differentiam habet ad alias partes et quae proprietates potentie cognoscuntur ex quantitate sui actus. Ideo physis in-

Liber tertius

quirere opatōnem intellectus ut potentia intellectua cognoscatur.

Scendum tercio q̄ passio v̄l pati dicitur tripliciter. uno modo p̄prie q̄ ab aliquo remouet q̄litas sibi cōueniens fīm naturā suā p̄ priam vel naturalem inclinatōnem vt aqua patitur dum calet. Secundo modo dicit minus p̄prie aliquid pati dum aliquid ab ijs ab eo sive sit cōveniens sive non. et isto modo pati ne dum egrotans sed etiam qui sanat.

Tercio mō dicit aliquid pati cōter q̄ recipit aliquid ad qd erat in potētia sine hoc in q̄ altqd ab eo ab ijs. et isto modo omne qd exit de potētia in actum pati dabo q̄ perficiat et hec vocat passio pfectua. sed primo et secundo modis dī passio corruptua licet minus p̄prie q̄ secundo modo.

Conclusio prima. Intellectus noster possibilis est passi/ uis passione pfectua. sed no corruptua. Primi patet. q̄ sicut se habet sen/tire ad sensibilitate. sic intelligere ad intelligibilia. sed sentire est passio sensus respectu sensibiliū. q̄ intelligere ē quoddam pati respectu intelligibiliū. et sic intellectus est potentia passiva perfectiva. Maior patet. q̄ sicut sentire ē quoddam cognoscere et q̄nq̄ et q̄nq̄ non. Ita intelligere est cognoscere q̄nq̄ in actu et q̄nq̄ in potentia. Secunda pars patet p̄ ionem ante opositum.

Conclusio secunda. Intellectus noster possibilis est im/mixtus. Nō tamē vt imparet ut dicit Anaxagoras sed vt oia. cognoscere patet. q̄ omne susceptiuū qd est in potentia ad aliqua denudatū est ab ijs lis quorū est susceptiuū vt supra paruit de organis sensibus. sed intellectus possibilis est in potentia ad oia intelligibilia et est susceptiuū iporū. q̄ denuda tūs est ab oibus ipis et cū possit intelligere oia corporalia sequuntur q̄ carcer omni natura corporeta. et sic est immixtus. q̄ si esset in se corporeus natura corporal is in suis existens phiseret extraneum. Ex dictis infert plūs q̄ intellectus noster nō h̄z aliquā naturā determinata. q̄ ē in potentia omni intelligibiliū et q̄ hoc sibi cōuenit et nō solū est cognoscitius viuis generis cognoscibilium sed vlt totius nature sensitibilium. vt sicut materia p̄ma est in pura potētia ad omnes formas naturales et nullū ē actu vnitaria. sic intellectus possibilis respectu intelligibiliū ante actuale intelligere nihil est actuallorū que intelligit sed in potentia tm. et hoc est p̄tra antiquos ponentes ipm cōpositū eū ex oibus vt oia cognosceret. Secundo si intellectus esset corporalis sic q̄ haberet organū tunc oportet ipm habere aliquā naturā determinatā de genere sensitibilium sic q̄ esset calidus. humidus. frigidus. vel siccus. s̄z q̄ potētia q̄ē acē organi p̄format ipi organo. q̄ solū p̄ciper illa q̄ essent portiona ta cali nature. et sic nō ēt cognoscibilis omni intelligibiliū. Itē sic antiqui dixerunt. Aia est locus specierū intelligibiliū rōne intellectus. q̄ sicut locū est receptiuū locatorū sic intellectus est receptiuū intelligibiliū. sed h̄z nō ēt si intellectus nō haberet organū. q̄ tūc spēs nō solū recipiēt aia h̄z in toto p̄uicto.

Dubitat vtrū sit silius possibilitas sensus et intellectus. Re spō def q̄ nō. q̄ sensus ē affitus organo corpeo qd p̄t corripī ab excellētia sensitibilis et excellens sensitibile nō p̄t sentire debilis sensitibilis. s̄z intellectus nō h̄z organū nec p̄t corripī ab excellētia intelligibiliū. s̄z cū intellectus cognoscit aliquid valde intelligibile nō min⁹ intelligit infima. h̄z magis p̄ficit tūp aēcidens intellectus debilitatur ex lesionē organum sensus quod necessario

De anima

requiritur ad sibi presentandum suum obiectum.

Ad rōnes autē oppositū ad p̄mā dī q̄ imaterialitas substā
etē imaterialis create nō ē intellect⁹ ei⁹ s̄ ex imaterialitate ei⁹ h̄z p̄tutē in
telligendi. Iō nō oportet intellectū ē essentia aī. Ad secundā p̄ solutō
ex dicit⁹. Ad tertīā dī q̄ Arresto. vocat intellectū passiū p̄tutē cogitā
tuā q̄ dī rō p̄ticularis q̄ ē corporalī rōne sūt organi. s̄ poterī intellectīa
dī intellect⁹ possibilis z nō passi⁹. q̄ nō patrī duob⁹ p̄mis modis. Ad
q̄rā dī q̄ respectu eiusdē op̄atōnis z in eodē ordīne agens ē nobil⁹ patien
te. sed respectu diuersarū op̄ationū z in diuersis ordinib⁹ nō ē necessariū
sed patiens superioris poterī esse nobilīus agente inferioris ordinis.

Ecessere est itaq̄ quoniā omnia intelligit immixtū esse. si
cut dicit Anaxagoras vt imperet. hoc autem est vt cog
noscat despectum intus apparenſ enim prohibet extraneūz
et obſtruēt. Quare neq̄ ipsius est esse naturam neq̄ vnam.
sed ad hoc q̄ possibilis sit vocatus itaq̄ anime intellectus.
Dico autem intellectum quo opinatur et intelligit anima. ni
hil est actu eorum que sunt ante intelligere. Necq̄ misceri est
rationabile ipsum corpori. Qualis em̄ aliquis utiq̄ fiet aut
calefactus aut frigidus. si organum aliquid erit sicut sensiti
uo. nunc autem nullum est.

Queritur vtrū intellectus noster possibilis sit a corpore
separabilis sīm esse. Arguit q̄ sic. quia vt dicitur in textu sensituum nō est
sine corpore hic autem s̄ intellectus est separatus. Secundo sic oīne cor
pus habet naturam determinatam. si ergo intellectus possibilis esset corp
ori sīm esse coniunctus habet naturam determinatam z sic esset singu
laris. z q̄ dīs reciperet intelligibilia singulariter quod fallaz est. Tercio
si esset corpori coniunctus sīm esse sequeret q̄ esset corruptibilis ad corrup
tionem compositi. Sequens est falsum. igit z. Quarto eiusdem est pos
tentia z actus quia idem est quod potest agere. z quod agit. sed actus in
tellectualis non est actus corporeus. q̄ neq̄ poterī intellectūa z per con
sequens intellectus est sīm esse a corpore separatus.

In oppositū Arguit per p̄m qui vocat intellectum par
tem aī. sed aīa est act⁹ corporis. q̄ intellectus nō est a corpore separatus.

Sciendū q̄ Auerrois z quidā alij moti p̄ma ratione ante oppositū
dixerunt intellectum possibilem esse a corpore separatum sīm eē vt vna de substā
rīis separatis z dicebat q̄ s̄ dicamur intelligere p̄ intellectū possibilem tñ h̄z nō ē
quia est nobis coniunctus sīm esse sed solum sīm intelligere ymagina
tur enim Auerrois q̄ intellectus possibilis sit nobis vni⁹ per speciem
intelligibilem q̄ habet duplex subiectū. intellectū possibile z ipa farasimata

Liber tertius.

que sunt in organis corporeis et quia talis species est quodammodo unum cum intellectu possibili et quodammodo unum cum fantasmatisbus que sunt in nobis. Ideo dicit intellectus possibilis continuari cum fantasmatisbus per talem speciem et etiam nobiscum quia fantasmatata sunt in nobis.

Sed contra hanc opinionem sit prima conclusio. Intellectus possibilis quo intelligimus non est a corpore separatus sed esse pars, quia homo intelligit et necesse est quod aliquo principio formaliter intelligatur. Sed illud est intellectus possibilis de quo dicit phus. Quod autem intellectus quo anima opinatur ergo intellectus possibilis est quo formaliter homo intelligit. sed impossibile est illud quo aliquid formaliter operatur ab eo esse separatum sed quia nihil agit nisi sit in actu. sed nihil est in actu per id quod est ab eo separatus sed esse. ergo intellectus possibilis quo intelligitur non est a corpore separatus sed esse. Licet enim id quo aliquid operatur tangere principio effectivo possit esse ab eo separatum ut cum baluus operatur per regem vel econtra ratiem impossibile est id quo aliquid formaliter operatur esse ab eo separatum sed esse.

Conclusio secunda modus quo ponit Averrois intellectum possibilem continuari cum fantasmatisbus et nobiscum nullam ponit continuationem. Probat quia intellectus possibilis non est unum cum intelligibili nisi in actu est intelligibile. ergo species intelligibilis non est forma intellectus possibilis nisi in actu est intelligibilis in actu. sed res non est actu intelligibilis nisi ut est a fantasmatisbus abstracta. sed etiam quod unum intellectus cum fantasmatisbus per consequens non est aliquid unum cuius intellectus cum fantasmatisbus ergo per ipsum modum intellectus possibilis non vnitur nobiscum. Unde dicit sancius Thomas quod Averrois fuit deceperus per fallaciam accidentis sic arguens. Species intelligibilis est unita fantasmatisbus et unita cum intellectu possibili. ergo intellectus possibilis unita cum fantasmatisbus que sunt in nobis. Nam species intelligibilis ut est abstracta a conditionibus materie est unita intellectui et prout est coniuncta illis conditionibus est coniuncta fantasmatisbus.

Conclusio quod predicto modo intellectus possibilis non vniatur adhuc per talem modum non essentia intelligentes sed intellecti patet. quia per hoc quod species aliquid rei est in aliqua potentia cognitiva res illa non sit cognoscens sed cognita sicut per hoc quod similitudo coloris est in potentia visiva color non sit videns sed videtur. ergo per hoc quod species intelligibilis que est similitudo fantasmatis reperiatur in intellectu possibili non sequitur quod homo fieri intelligens sed magis quod homo vel fantasmatata que sunt in ipso intelligatur ab intellectu possibili.

Conclusio predicta positio est directe contra intentiones Areosto. pbae. quia phus in principio huius tractatus inquirit de parte anime que est intellectus possibilis. sed anima est in corpore cuius est forma. ergo etiam intellectus possibilis quiescit anime potentia est corpori coniunctus. Item Areosto. vocat in textu intellectum id quo anima intelligit et operatur. et sic patet responsio ad quescendum.

De anima

Ad rōnes ante oppositū Ad primā dī q̄ p̄hs nō dicit q̄ intellect⁹ sit a corpore separatus fīm esse. sed dicit q̄ est separatus qz non habet organū determinatū quo opere⁹ sicut sensus. sed hoc est qz aīa intellect⁹ ppter sui nobilitatem supgreditur facultatē materie ⁊ nō p̄t ab ea totaliter includi. ergo remanet aliqua actio in qua sibi nō 2municat cor⁹ pus. ⁊ potentia que sic opatur nō habet organū corporeū. Ad secundam dī q̄ licet intellect⁹ sit singularis in essendo ppter finitatē sui subiecti. s. aīe. est tñ vīlis in cognoscendo ⁊ p respectū ad suū obiectū. nā obiectū intellect⁹ tus recipit in eo p spēm que est vīlis in representando. et ideo in eo recipitur vniuersaliter. Ad tertiam negat 2m. qz cum anima nostra sit a corpore separabilis. qz nō est totaliter imersa corpori nec materie. ideo nō est cor⁹ ruptibilis ad corruptiōem totius ppositi nec etiā potest que sibi puenīt ea parte qua supgreditur naturā corporea sunt corruptibles. Ad q̄rā dī q̄ intellect⁹ non est actus corporis. qz quis aīa fīm suā essentia⁹ sit forma corporis. tñ intellectus nullū organū informat nec tñ a corpore se parat fīm esse. qz est in essentia aīe. ⁊ anima fīm suā essentia⁹ est forma corpo⁹ris. Unde aīa vt est p subsistens dī agere tñ p modū p̄tis. eo q̄ nō sub s̄tit subsistens p̄lera ⁊ totū dī agere p̄ modū entis p̄plēti

Et bene iam dicentes sunt q̄iam esse locū specierū nisi q̄ nō tota sed intellectua neq̄ actu sed potentia species. Quo niam q̄ut non similis s. i. impossibilitas sensitui ⁊ intellectui manifestū est ex organis et sensu. sensus em̄ nō potest sentire ex valde sensibili. vt sonum ex magnis sonis. neq̄ ex for‐
tib⁹ odorib⁹ ⁊ colorib⁹. neq̄ videre neq̄ odorare. Sed intellectus cum intelligat aliquid valde intelligibile non mi‐
nus intelligit insūna. sed ⁊ magis sensitivū qdēm em̄ nō sine corpore est. hic autē separatus est. Cum q̄ut sic singula fiant
vt sciens dicitur qui fīm actū. hoc autē p̄festim accipit cum possit operari p seipm. Est quidē igit̄ ⁊ tūc potentia quodā‐
modo. non tñ siliter ⁊ ante addiscere aut inuenire. ⁊ ipse au‐
tem seipsum tunc potest intelligere